
UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 
La propuesta presentada por la Dra. Mónlca Ghirardi directora del Programo 
Estructuras y estrategias familiares de ayer y hoy, del Centro de Estudios 
Avanzados, para el Seminario Permanente de Estudios de Familia: Taller de 
Lecturas Críticas, formación y actualización en investigación 9° Cic lo: Pensar 
las familias, que se dictará en 4 (cuatro) bloques temáticos, con una carga 
horaria total de 20 (veinte) horas, con modal idad presencial, en los meses de 
junio a septiembre de 201 ó; y 

CONSIDERANDO 
Que el Centro de Estudios Avanzados de la Facultad de Ciencias Sociales 

es un Centro de posgrado de 4° nivel que dicta carreras y cursos de posgrado; 

Que la act iv idad propuesta se enmarca dentro del Programa 'Estructuras 
y estrategias familiares de ayer y hoy', rad icado en el CEA; 

Por ello, 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Artículo 1": Aprobar el Seminario Permanente de Estudios de Familia: Taller de 
Lecturas Críticas, formación y actualización en investigación 9° 
Cic lo: Pensar las familias que se desarrollará c o n una carga 
horaria total de 20 (veinte) horas, con modal idad presencial, en 
los meses de junio a septiembre de 2016. 

Artículo 2": Autorizar a la Dra. Mónica Ghirardi y Dra. Ceci l ia Moreyra a 
coordinar este Seminario. 

Artículo 3**: Protocolícese, comuniqúese y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS 
TREINTA DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL DIECISÉIS. 

RESOLUCIÓN N*»: 109/2016 

"Dra.T^LiCIA SERVETTO 
DIRECTORA 

Centra de Estudios Aviniados 
Universidad Kacional de C ó r d o b a 

Av. Vélez Sársfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 



Centro 
de Estudios 
Avanzados 

S E M I N A R I O P E R M A N E N T E D E E S T U D I O S D E F A M I L I A 

Taller de Lecturas Críticas, formación y actualización en investigación 9° Ciclo: 
Pensar las familias 

Año 2016 
Coordinadoras: Dras. Mónica Ghirardi - Cecilia Moreyra 

Fundamentación 

Espacio relacional y simbólico, concepto plástico, con capacidad explicativa para 
comprender el proceso de reproducción social, el universo familiar constituye u n ámbito que en 
las últimas décadas ha concitado atención creciente como objeto de reflexión y análisis desde 
diversas ópticas y enfoques. En este marco, desde hace nueve años el Programa Estructuras y 
Estrategias familiares desarrolla u n Seminario de formación y actualización en estudios de 
familia sobre la base de reciente producción científica vinculada al binomio familia-sociedad, 
sus múltiples dinámicas, formas, valores y representaciones. Desde sus comienzos, este espacio 
ha apuntado al abordaje del amplio abanico interdisciplinar que caracteriza al equipo, cuyas 
distintas áreas del saber abarcan la demografía, la historia, la antropología, el derecho, la 
sociología, la psicología, y la genealogía, entre otras. 

E l eje de análisis se orienta a entender la recíproca influencia entre la organización 
familiar y el medio social en el que se inserta, entendiendo a la familia como agente promotor 
de cambios sociales y a la vez receptor de los mismos. La idea de diversidad atraviesa cada 
lectura. Nos referimos a diversidad de formas familiares que tienen lugar en espacios 
temporales y geográficos variados; diversidad de comportamientos conyugales y 
reproductivos; y mult ipl ic idad de estrategias personales, familiares y grupales. A este gran 
complejo que constituye lo familiar procuramos acercarnos desde diferentes campos 
disciplinares, distintas miradas y marcos conceptuales, intentando comprender los procesos de 
cambios, permanencias, tensiones y adaptaciones que sufrió la familia a través de los siglos, en 
distintos panoramas socio-políticos, económicos y culturales. E l Seminario constituye u n 
fructífero espacio de reflexión analítica, diálogo e intercambio de ideas, preguntas y 
problemáticas que contribuyen a la formación y capacitación de los miembros del Programa 
abocados tanto a la investigación como a la práctica profesional. La bibliografía seleccionada 
para esta novena edición del Seminario Permanente, responde a las múltiples inquietudes e 
intereses de los integrantes del Programa. 

Objetivos 

• Recuperar, repensar y redefinir categorías teóricas, conceptuales y metodológicas 
entorno a " lo familiar", que puedan constituirse en recursos útiles aplicados a la 
empiria del quehacer de la investigación y la práctica profesional. 

• Contribuir al afianzamiento y consolidación de la práctica investigativa de los 
miembros formados y en formación. 

• Poner en diálogo conceptos teóricos de distintos campos disciplinares entorno a lo 
familiar. 

1 



Contenidos 

> 

Bloque I 

Familias, Sociedad y Estado 

Desde el sentido común, la categoría F A M I L I A puede parecer evidente e incluso 
"natural" , en tanto todas las personas tienen alguna experiencia vinculada a lo familiar. Sin 
embargo, lejos de ser universal e indistinto, existen, en el presente y pasado, diversas 
experiencias de vida familiar. Esta diversidad y complejidad son indicadores claros de que la 
familia es también un fenómeno social y cultural. En este sentido, es fundamental situamos en 
un equilibrio que no sobredimensione la agencia de la familia y sus individuos ni , en el otro 
extremo, entienda la familia como u n elemento determinado por las estmcturas sociales. En este 
bloque abordaremos ese complejo vínculo entre familia y sociedad desde una mirada histórica, 
sociológica y antropológica. En tanto elemento clave de las sociedades, la familia ha sido objeto 
de políticas públicas con diversos impactos en las formaciones familiares. Es por ello que resulta 
fundamental referimos al vínculo entre las familias y el Estado, lo que implica reflexionar en 
tomo a la división entre lo público y lo privado. 

Bibliografía: 

Chacón Jiménez F. y Bestard, J. (2011) FAMILIAS. Historia de la sociedad española (del final de la 
Edad Media a nuestros días) M a d r i d : Cátedra. "Introducción" (pp. 9-30) y "Capítulo XVII l . 
Familia y transformaciones en el parentesco" (pp. 977-1000). 

González, C. (2003) "La relación Familia-Estado y la formación de ciudadanía" en Aquín 
(Comp.) Ensayos sobre ciudadanía. Espacio Editorial, pp. 67-87. 

Bloque II 

Familias y Adopción 

A lo largo de la historia y en diferentes contextos espaciales, existieron múltiples formas 
de construir familias. Alejados del estereotipo del hogar nuclear, enfatizamos la diversidad de 
lo familiar, donde distintas dinámicas y estrategias se ponen en marcha. La entrega y adopción 
de menores constituye una práctica histórica que en múltiples ocasiones transitó por vías 
informales pero también formales, con una fuerte presencia del Estado. Así, vinculado al bloque 
anterior, en este apartado volvemos a adentrarnos en las relaciones entre familias y Estado, en 
particular, las políticas de adopción de menores, desde una perspectiva histórica. Distintos 
agentes ha intervenido en estos procesos: madres, niños, familias. Estado, juzgados de menores 
y jueces. Sin perder de vista cuestiones generales de esta problemática, se abordará el tema 
analizando un caso específico: la adopción de niños en Córdoba en los años sesenta del siglo 
X X . Familia, Estado e Infancia constituirán las categorías analíticas que pondremos en diálogo. 

Bibliografía: 

Gentil i , A . (2015) Pequeños cuerpos. Familias, adopciones y justicia en Córdoba, 1957-1974 (tesis 
doctoral inédita). "Introducción" y "Capítulo 5: La madre". 

Bloque III 

Famil ia , parentesco y filiación 

El parentesco es u n producto cultural que no necesariamente remite a la 
consanguinidad, constituye u n conjunto de vínculos, u n grupo o red de pertenencia para el 

2 



individuo; así, podemos hablar de parentesco por afinidad, por adopción y espiritual, entre 
otros. Tras haber estado en el centro de la disciplina antropológica, los estudios del parentesco 
gozan de renovado interés a la hora de pensar la familia/las familias como unidades básicas de 
la sociedad. En este marco, el concepto de filiación (entendido como el reconocimiento de lazos 
entre individuos que descienden los unos de tos otros) reviste particular importancia. E n este 
bloque se pretende abordar la cuestión del parentesco desde una perspectiva histórica y 
antropológica que permita dar cuenta de las familias en el pasado, las familias contemporáneas 
y las familias en sociedades no occidentales. 

Bibliografía: 

Segalen M . , (2013) Sociología de la familia. La Plata: Eudem. Capítulo 1 "Fami l ia y parentesco 
entre antropología e historia" (pp. 47-77); Capítulo 5 "Filiación y parentalidad" (pp. 163-185) 

Bloque IV 

Histor ia de la Fami l ia en la Argent ina M o d e r n a 

Así como múltiples cambios sociales se van gestando y cristalizando a lo largo del 
tiempo, la familia también experimenta transformaciones. Lejos de ser inmutable y estática, la 
familia es algo profundamente dinámico. Nuevas formas de v iv i r en familia conviven con 
formas tradicionales de larga data, cuestiones que solo son aprehensibles desde una mirada 
histórica, munida de conceptos e instrumentos analíticos de otras disciplinas, particularmente la 
demografía, que contemple a la familia en el largo plazo. Desde la realidad que nos interpela 
como argentinos y latinoamericanos, observaremos como umbral de transformación de las 
familias, las últimas décadas del siglo XIX y su inscripción en el contexto de los modelos de 
acumulación que se sucedieron en Argentina desde entonces hasta la actualidad. 

Bibliografía: 

Torrado, S. (2003) Historia de la Familia en la Argentina Moderna 1870-2000 Buenos Aires, E d . De 
La Flor, cap. 2"Los parámetros económicos", pp. 47-63; cap. 9 " E l tiempo y la famil ia" pp . 479-
495, 

Bibliografía general 

A A . W (1991) Polémica sobre el origen y la universalidad de la familia, Barcelona, Cuadernos 
Anagrama. 

Arinño, M . (2007) "Familias tradicionales, nuevas familias" en Susana torrado (comp.) Población 
y bienestar en la Argentina del primero al segundo centenario. Una historia social del siglo X X . Tomo II, 
Buenos Aires, Edhasa, Pp . 255-284. 

Arriaga I. (coord.) (2007) Familias y políticas públicas en América Latina: Una historia de 
desencuentros, Santiago de Chi le , C E P A L . 

Bestard J. (1991) " L a familia: entre la antropología y la historia" Papers. Revista de Sociología N°6, 
pp. 79-91. 

Cicerchia, R. (2014), "¿Astucias de la razón doméstica? Formas familiares y v ida material: 
Estrategia, performance y narrativa de un teatro social", en F. Chacón y C . J. Gómez Carrasco, 
eds.. Familia y recursos materiales, Murc ia : Edi tum. 

Cicerchia, R. y Bestard J. (2006) "¡Todavía una historia de la familia! Encrucijadas e itinerarios 
en los estudios sobre las formas familiares." Revista Latinoamericana de Ciencias Sociales, 
Niñez y Juventud. V o l 4, N°. 1, pp. 2-16. 

3 



Flandrin, J.L. (1979), Orígenes de la familia moderna, Barcelona, Crítica, Capítulo.4, pp.232-265. 

Ghirardi M . (2004) Matrimonios y familias en Córdoba. Prácticas y representaciones, Córdoba: Centro 
de Estudios Avanzados, Universidad Nacional de Córdoba. 

Ghirardi M . (comp) (2008) Familias iberoamericanas ayer y hoy Una mirada interdisciplinaria. Rio de 
Janeiro, A L A P . 

Gonzalbo, P. (2000), " L a familia novohispana y la ruptura de los modelos" en Colonial Latin 
American Review, vo l . 9, núm. 1, pp.7-19. 

Goody,} . (2001) La familia europea. Ensayo histórico-antropológico, Barcelona, Crítica. 

McCaa, T. (1996), "Tratos nupciales: la constitución de uniones formales e informales en México 
y España, 1500-1900", en P. Gonzalbo y C . Rabell, Familia y vida privada en la Historia de 
Iberoamérica, México, E l Colegio de MéxicoAJNAM, pp. 21-57. 

Quilodrán y Castro (2009), "Nuevas dinámicas familiares", en Estudios Demográficos y Urbanos, 
vol . 24, núm. 2(71), pp. 283-291. 

Quilodrán, J. (coord.) (2011) Parejas conyugales en transformación Primera parte "Rasgos 
principales de la formación familiar en América Latina y México" México: E l Colegio de 
México, pp. 33-126 

Rodríguez, P. (2004) La familia en Iberoamérica, 1550-1980, Bogotá: U . Extemado de Colombia. 

Ruiz, M . y Rodríguez, J. (2011) Familia y nupcialidad en los censos latinoamericanos recientes: una 
realidad que desborda los datos, serie Población y Desarrollo N° 99. 

Sarti, R. (2003 [1999]), Vida en familia. Casa, comida y vestido en la Europa moderna, Barcelona: 
Crítica. 

Segalen, M . (2007) " L a modernización de la familia. Una teoría sin futuro" en Francisco Chacón 
Jiménez et al Familias y organización social en Europa y América, siglos X V - X X . M u r c i a : Editum, pp. 
317-329. 

Therbom, G . (2006) Sexo e poder. A familia no mundo 1900-2000, Sao Paulo, Contexto. 

Vera, A . (2008) " L a historia de la familia entre la historia social y la historia de mentalidades. 
Razones para un diálogo sobre la interdisciplina en la investigación cultural" História Unisinos 
12(1), pp. 77-87. 

Metodología de trabajo y evaluación 

E l desarrollo de cada bloque estará a cargo de uno o dos miembros del programa, 
quienes expondrán las principales líneas, problemas y conceptos de las lecturas propuestas. En 
todos los encuentros se considera requisito fundamental que los participantes hayan realizado 
previamente la lectura de la bibliografía obligatoria y participen activamente en las discusiones. 

Para aprobar el Seminario es condición la asistencia al 80% de los encuentros 
presenciales y, al finalizar el cursado, la elaboración de un escrito que integre los principales 
temas abordados en la bibliografía trabajada. 

Cronograma 

1 de junio: Bloque I 
13 de julio: Bloque II 
3 de agosto: Bloque III 
7 de septiembre: Bloque IV 

Carga horaria: 20 hs 

4 


